Mittendrin : Im Lebhen

Stadt Dormagen 41538 Dormagen Stadt Dormagen
Der Blurgermeister
Stabsstelle Demografischer Wandel
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Kolner Str. 93 41539 Dormagen
41539 Dormagen

Zustindig Frau Beliiz

Raum 2.55
. . Telefon 02133 257 419
Kopie an alle Fraktionen Telefax 02133 257 77419
im Rat der Stadt Dormagen E-Mail kerstin.beliz@stadt-dormagen.de
Az

thr Schreiben 15.8.2012
Mein Zeichen Dem/Be )
Datum 22.08.2012

Demografische Entwicklung der Stadt Dormagen
hier: lhre schriftliche Anfrage vom 15.08.2012

Sehr geehrte Damen und Herren,

gerne beantworte ich lhre Fragen:

1. Wie bewerten Sie die vollig unterschiedlichen Zahlen zur demografischen
Entwickiung durch Verwaltung und Bezirksregierung?

Die Bevélkerungsentwicklung wird durch die Zahl der Geburten, Sterbefélle und der
Wanderungen (Zu- und Fortziige) bestimmt. Das ,Dormagener Bevdlkerungsmodell®
beinhaltet eine Prognose zur demografischen Entwicklung auf Basis der tatsachli-
chen Geburten, Sterbefille und Wanderungen in Dormagen (Einwohnermeldedatei)
-und getroffenen Annahmen fiir die kiinftige Entwicklung. Entwickelt hat das Modell
die ,Hildesheimer Planungsgruppe®, Prof. Dr. Johannes Kolb, und es wird bereits
langjahrig in zahlreichen Kommunen eingesetzt und weiter entwickelt. Es wurde
2009 in Dormagen implementiert und ermdglicht kleinrdumige Langfrist-Prognosen
auf der Grundlage der 6rtlichen kleinrdumigen Daten (Stadtteile), anstatt globale
Prognosen fiir ein Gesamtgebiet den Teilgebieten anteilig zuzuordnen. Die Plausibi-
litdt des Dormagener Bevolkerungsmodelis wird gestiitzt von den Prognosen der
BertelsmannStiftung, die fur Dormagen eine ahnliche Bevolkerungsentwicklung
prognostiziert und wird auch von der Bezirksregierung nicht infrage gestellt (s. a.
Frage 2 und Anlage 2).

Vergleich der Prognosen:
Das ,Datenmosaik 2011* der Bezirksregierung wurde im Rahmen der Fortschrei-

bung des Regionalplanes und der Bedarfsberechnung von Wohn- und Gewerbefla-
chen erstelit.
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Nach dem bekannt werden des ,Datenmosaik 2011“ hat die Stabsstelle Demografi-
scher Wandel unverziglich Kontakt mit dem zustandigen Dezernat
32/Regionalentwicklung der Bezirksregierung Disseldorf aufgenommen. Herr van
Gemmeren teilte in einem Telefonat am 21.08.2012 Folgendes mit: '

o Es handelt sich nicht um eine aktuelle Bevolkerungsprognose. Die zugrunde lie-
genden Zahlen von IT NRW sind veraltet. Ausgangsjahr war 2008 und Grundlage
fir die Berechnung der Wanderungen waren die Auslandswanderungen 2003-
2007, die Bundeswanderungen 2003-2007 und die Binnenwanderungen NRW
2005-2007.

o Die dargestellten Bevélkerungsentwicklungen hatten die Zielsetzung, die Stadte
fir die Bedeutung von Wanderungsbewegungen zu sensibilisieren und Einfluss-
groen flr den regionalen Wohnungsmarkt darzustellen - auch vor dem Hinter-
grund der ansteigenden Bevélkerungszahl in Dusseldorf und méglicher ,Uber-
schwappeffekte".

o Die Berechnungen sind ein rein theoretisches Modell auf Basis der seinerzeit vor-
liegenden Zahlen aus 2008, um die Bevolkerungsentwicklung ohne und mit
Wanderungen darzustellen {(in Dormagen -4,9 % zu +2,8 %).

o Grundlage fur die Fortschreibung des Regionalplanes wird eine neue Bevolke-
rungsvorausberechnung von IT NRW aus 2012 fir die Kreise und kreisfreien
Stadte sein. Die Bezirksregierung wird die neuen Bevdlkerungszahlen 2030 an-
hand eines Raumordnungsschliissels herunterbrechen auf die Kommunen. In
diesen Schliissel flieten neben dem demografischen Faktor weitere Faktoren wie
die Wirtschaftskraft, die Entwicklung der Privathaushalte und des Wohnungs-
marktes ein. ' :

o IT NRW erwartet in der neuen Prognose geringere Einwohnerzahlen fur NRW,
als dies in der Prognose aus 2008 angenommen wurde.

o Der Regionailrat wird sich in seiner Sitzung am 20.09.2012 mit den neuen Bevil-
kerungs- und Haushaltsprognosen und dem kunftigen Bedarf an Wohnbau- und
Gewerbeflachen fiur die Kommunen beschaftigen.

Die Bezirksregierung fihrt im Datenmosaik 2011 aus, dass Bevolkerungszuwachse
in der Planungsregion Dusseldorf ausschlieftlich durch eine positive Wanderungsbi-
lanz getragen werden. Die natirliche Bilanz (Geburten und Sterbefalle) ist seit 1999
negativ. Seit 2003 werden Bevdtkerungsgewinne nur noch durch Zuzige Nicht-
Deutscher erreicht; die Wanderungsbilanz der deutschen Einwohner ist negativ.

,Die natirliche Bevélkerungsentwicklung wird langfristig nur schwer veranderbar
sein; sie ist jedoch relativ genau vorauszuberechnen. Die Wanderungen bilden den
eher beeinflussbaren Teil. Jedoch sind gerade die Annahmen der Wanderungsbe-
wegungen aufgrund zahlreicher Einflussfaktoren nur weniger prizise.”

Dormagener Bevolkerungsmodeii:

Es gibt keinen Grund, die Methodik des Dormagener Bevolkerungsmodells in Frage
zu stellen. Selbstverstandlich sind in der Prognose Wanderungsbewegungen enthal-
ten. Die realen Zu- und Fortziige in Dormagen der letzten finf Jahre werden mit der
Annahme gleich bleibender Wanderungen beriicksichtigt. Darin sind auch Jahre mit
einem deutlich negativen Wanderungssaldo enthalten (s.a. Anlage 3).

In Dormagen sind die Wanderungsabhangigkeiten traditionell sehr hoch. Seit 1995
sind jahrlich zwischen 4.500 und 5.000 Menschen zu- oder fortgezogen.
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Reale Wanderungssalden Dormagen:

2007: + 79 Einwohner
2008: -287 Einwohner
2009: -119 Einwohner
2010: +243 Einwohner
2011: +237 Einwohner

Die Wanderungsgewinne 2010 und 2011 wurden in sehr hohem Male durch den
Zuzug von Nicht-Deutschen erzielt. In 2010 wurde der Wanderungsgewinn aus-
schlieflich und in 2011 zu knapp 60 % durch Auslander erreicht. Das Wanderungs-
saldo der Deutschen war negativ. Die Zuziige aus Kd&ln waren weitaus hoher als die
aus Dusseldorf. (Nahere Informationen sind den Anlagen 3 und 4 zu entnehmen.)

Ergebnis:

Die Bevolkerungsprognosen der Stadt Dormagen sind plausibe! und stehen nicht im
Widerspruch zu den Angaben im ,Datenmosaik 2011 der Bezirksregierung. Progno-
sen zeigen keine prazise zu erwartende Entwicklung auf. Sie werden nur dann Reali-
tat, wenn die zugrunde liegenden Annahmen auch tatsachlich eintreten (wenn...,
dann...). Die Bevolkerungsprognose der Stadt Dormagen wurde fur das Jahr 2030
ahnliche Werte wie die von der Bezirksregierung in ihrem Datenmosaik ver&ffentlich-
ten Werte ergeben, sofern die Annahme gesetzt wiirde, die Wanderungsgewinne in
2010 und 2011 seien dauerhaft stabil:
Die Wanderungsgewinne 2010 und 2011 entsprechen einem prozentualen Ge-
winn von 0,385 % bzw. 0,376 %. Angenommen, dieser Wanderungsgewinn von
rd. 0,38 % pro Jahr wiirde sich bis 2030 fortsetzen (lberschlaglich mit 20 Jahren
multipliziert) fuhrt dies bereits zu einem Ergebnis von 7,6 % (ohne ,Zinseszinsef-
fekt“) Ober der natirlichen Bevélkerungsentwicklung. Die Modellrechnungen der
Bezirksregierung mit und ohne Wanderungen ergeben fur das Jahr 2030 ein Er-
gebnis von 7,7 % gegenuber der naturlichen Bevolkerungsentwicklung (-4,9% zu
+2,8%).
Fraglich ist, ob man dies fiir realistisch und erzielbar halt.
Die naturliche Bevolkerungsentwicklung in Dormagen ist negativ, da die Zahl der
Sterbefalle die Zahl der Geburten Ubersteigt (s. Anlage 5).

Die Berechnungen der Bezirksregierung, insbesondere die neuen Zahlen, die dem
Regionalrat am 20.09.12 vorgestellt werden, die Prognosen der Stadt Dormagen und
die tatsachliche Bevolkerungsentwicklung sind zu beobachten.

Sollten die im Januar 2013 vorliegenden Ergebnisse flir 2012 einen weiteren Riick-
gang der Wanderungsgewinne ausweisen, wtirde dies die Plausibilitat unserer An-
nahmen bestatigen.

Die neue Bevdlkerungsvorausberechnung 2012 von IT NRW weist fiir den Rhein-
Kreis Neuss eine Veranderung der Bevolkerungszaht 01.01.2030 gegenliber
01.01.2011 in Hohe von minus 4,9 % bis unter 0 % aus (s. Anlage 6).

Im Jahr 2014 werden die Ergebnisse des Zensus 2011 erwartet, die ebenfalls neue
oder abweichende Ausgangsbedingungen aufzeigen kdnnen.

Ggf. kann eine Entscheidung zu einer Verdnderung der Annahmesetzungen im
Dormagener Bevolkerungsmodell getroffen werden.

. Hat die Verwaltung der Stadt beratende Gespréiche uber die Bevolkerungsent-
wicklung mit der Bezirksregierung gefuhrt?

Siehe Antwort zu Frage 1
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3. Wie kann angesichts der unterschiedlichen Bevolkerungsprognosen eine
glaubwiirdige Diskussion iiber Infrastrukturmafnahmen in Dormagen gefuhrt
werden?

Von malgeblicher Bedeutung fir die Diskussion uUber Infrastrukturmaf3inahmen in
Dormagen ist die sich gravierend ver&ndernde Altersstruktur der Dormagener Bevdl-
kerung und nicht die Veranderung der Einwohnerzahl. Das Datenmosaik der Be-
zirksregierung bestatigt die Abnahme aller Altersgruppen bis 67 Jahre und die er-
hebliche Zunahme der Bevolkerung ab 67 Jahre. Insbesondere die Altersgruppen
der Schulkinder und der jungen Erwachsenen werden abnehmen und ausschlief3lich
die Altersgruppen der ,Jungen Senioren” und ,Hochbetagten® erheblich wachsen.
Auch diese Angaben zur Verdnderung der Altersstruktur widersprechen nicht den
stadtischen Prognosen (s. Anlage 3). Zudem verlauft die Abnahme oder Zunahme
der Gesamtbevolkerung und bei den einzelnen Altersgruppen nicht in jedem Stadtteil
gleich. :

Auch wenn der prognostizierte ,Uberschwappeffekt” eintritt, ist diese Entwicklung
unumkehrbar. Eine Anpassung der sozialen und technischen Infrastruktur bleibt er-
forderlich.

4. Halten Sie aufgrund der neuen Ausgangslage die Uberarbeitung des Haus-
haltssicherungskonzeptes vor der weiteren Beratung fur notwendig?

Nein. Die Einsparvorschlage im HSK aufgrund der demografischen Entwicklung be-
ruhen auf dem schon langjahrigen Riickgang der Geburten und der bereits eingetre-
tenen und sich weiter gravierend verandernden Altersstruktur der Dormagener Be-
vilkerung (s. Frage 3).

Die positive Einschitzung der Bezirksregierung wird ausdricklich begrit. Die Stadt
Dormagen wird anerkannt als Mittelzentrum und in der Fortschreibung des Regionalpla-
nes werden ihr neue Gewerbe- und Wohnbauflachen  eingerdumt.
Auch die Stadt Dormagen hat die Hoffnung, dass der positive Wanderungstrend der
letzten beiden Jahre sich fortsetzt. Das 2011 in den Strategiekonferenzen entwickelte
Leitmotiv ,Menschen in Dormagen halten und fir Dormagen gewinnen® greift dies auf.
Um dies zu erreichen, verfolgt die Stadt die Strategie, durch Qualitat eine Stabilisierung
der Einwohnerzahlen auf dem heutigen Stand zu erzielen.

Von hoher Bedeutung wird es sein, ob wir die sich verédndernden Bedarfe und Nachfra-
gen der bereits hier lebenden Menschen und der kinftigen Zuwanderer erfullen konnen.

fregndlichen Griiften

igeordneter

. M C

gen:
Anfrage der SPD vom 15.08.2012

Prognose Dormagen / Prognose BertelsmannStiftung

Informationsdrucksache 8/1119 (Bevolkerungsdaten Dormagen, Stand 31.12.2011)
Informationsdrucksache 8/0748 (Wanderungen Dormagen, Stand 31.12.2010)
Geburten und Sterbefélle Dormagen

IT NRW, Karte 4 (Veranderung der Bevdlkerung in NRW 2011/2030})

Dok W=



Sozialdemokratische Partei Deutschlands
- Fraktion im Rat der Stadt Dormagen -

SPD-Fraktion * Kélner Str. 93 * 41539 Dormagen

An den Fraktionsantrag

Burgermeister der Stadt Dormagen 1
Herm Peter-Oilaf Hoffmann Einzelantrag

Rathaus

Paul-Wierich-Platz 2 Anfrage X
41539 Dormagen Beschlusskontrolle

Dormagen, den 15.08.2012

Sehr geehrter Herr Blrgermeister,

wir bitten Sie um Beantwortung nachfolgender Fragen zum schnellstmdglichen Zeitpunkt, spétes-
tens bis zur néchsten Sitzung des Hauptausschusses. Sie werden Verstéandnis dafiir haben, dass
wir aufgrund der besonderen Bedeutung der Angelegenheit die Offentlichkeit Gber unsere Anfrage
informieren. Vielen Dank.

Anfrage

Die demografische Entwicklung der Stadt Dormagen spielt eine wesentliche Rolle bei den Bera-
tungen zum Haushaltssicherungskonzept. Nach den bisiang von der Verwaltung in diversen Ver-
anstaltungen vorgesteliten Zahlen mussten die SPD-Fraktion und der gesamte Rat der Stadt Dor-
magen davon ausgehen, dass die Zahl der Einwohner in der Stadt kontinuierlich geringer und da-
mit der Abbau von Infrastruktur in allen gesellschaftlichen Bereichen notwendig wird. Diese Ent-
wicklungszahien stehen allerdings im krassen Gegensatz zur Bevolkerungsprognose der Bezirks-
regierung, nach der Dormagen sogar mit einem Bevéikerungszuwachs rechnen muss.,

Dies vorausgeschickt bitten wir um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie bewerten Sie die véllig unterschiedlichen Zahlen zur demografischen Entwickiung
durch Verwaltung und Bezirksregierung?

2. Hat die Verwaltung der Stadt beratende Gesprache iiber die Bevéikerungsentwicklung mit
der Bezirksregierung gefuhrt?

3. Wie kann angesichts der unterschiedlichen Bevilkerungsprognosen eine glaubwiirdi-
ge Diskussion Uber Infrastrukturmafinahmen in Dormagen gefiihrt werden?

4. Halten Sie aufgrund der neuen Ausgangsiage die Uberarbeitung des Haushafissicherungs-

konzeptes vor der weiteren Beratung fir notwendig?

Mit freundlichen Griilten

lgefrn-éﬂm{ 522"*‘/(% }. '

Bernhard Schimitt Detlev Zénk ‘
SPD-Fraktionsvorsitzender Stellvertretender SPD-Frakticnsvorsitzender
8PD-Fraktion im Rat der Stadt Dormagen Fraktionsvorsitzender: Bernhard Schmitt

Kélner Str. 93 41539 Dormagen Telefon 02133 /979 9688

1. Etage Zimmer 1.05/1.08 Fax 03212 1254959

Blirozeiten Montag — Freitag 9-12 Uhr E-ail spd-fraktion@stadtrat-dormagen.de

Donnerstagnachmittag 15-18 Uhr Internet www.spd-dormagen.de
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Dormas OFFENTLICH
| Nr. 8/1119 Stadt

% Mittendrin: im Leben vom 23.04.2012
Stabsstelle Demografischer Wandel Mitgezeichnet
Gesehen

OFFENTLICH

Information

Aktualisierte Bevélkerungsprognose bis 2025 und Wanderungsbewegungen
2011

Beratungsfolge Zustandigkeit Sitzungstermin

Hauptausschuss Kenntnisnahme 12.06.2012

Die zweite Fortschreibung des Dormagener Bevdlkerungsmodells auf Basis des
Stichtages 31.12.2011 liegt jetzt vor.

Fir den Prognosezeitraum bis zum Jahr 2025 wird der bisher prognostizierte Trend
mit einem anhaltenden Einwohnerriickgang und deutlicher Uberalterung nachdriick-

lich bestatigt:

o Die Zahl der Einwohner lag zum Stichtag 31.12.2011 bei 62.961 und wird nach
der aktuellen Prognose bis 2025 auf 52.929 sinken.

o Hauptverantwortlich fiir diese Entwicklung sind die fehlenden Geburten. Ihre Zahi
nimmt von Jahr zu Jahr deutlich ab. Im 10-Jahres-Riickblick werden heute in
Dermagen rund 1/3 weniger Kinder geboren.

Die Sterbefalle bleiben auf hohem Niveau und tragen somit ebenfalls zum Bevil-

kerungsriickgang bei.

G

o Ca. 4500 Personen wandern jahrlich Uber die Dormagener Stadigrenze. Wie
schon 2010 war die Bilanz der Zu- und Fortzlige auch 2011 positiv. Dormagen
konnte einen Gewinn von 237 Personen regisirieren. Von diesen besitzen knapp
60 % einen auslandischen Pass; der Auslanderantedl an der Dormagener Bevdl-
kerung liegt bei 9,4 %.

o Der altersstrukturelle Wandel schreitet weiter voran. Bis zum Jahr 2025 werden
die héchsten Verluste bei den Schiilern der Sekundarstufe | (10 - 16 Jahre) mit
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-35% sowie bei den Schiilern der Sekundarstufe Il (16 — 19 Jahre) mit -28 % und
den Grundschillern (6 - 10 Jahre) mit -26% erwartet.

o Die Zahl der Hochbetagten (80 Jahre und alter) steigt um 85 %. In 2025 werden
rund 5.000 Seniorinnen und Senioren mit {iber 80 Jahren rund 4.000 Schilern
und Schillerinnen zwischen 6 und 16 Jahren gegeniber stehen.

Die forlgeschriebene Bevolkerungsprognose wird nach der Sitzung des Hauptaus-
schusses auf der stidiischen Homepage verdffentlicht.

Peter-Olaf Hoffma
Blrgermeister

nn

Anlagen:

1: Bevdlkerungsprognose Gesamtstadt bis 2025

2: Altersstruktur und Veranderungen 2010/2025/2035
3: Entwicklung der Geburten

4: Entwicklung der Einwohner und der Zu- / Fortziige
5: Zu- und Fortziige 2011 (Gesamt und Auslander)
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Stabsstelle Demografischer Wandel Anlage 4 zur Vorlage 8/1119

Entwicklung der Einwohner und der Zu- /Fortziige

Jahr Einwohner Zuziige Foriziige Bilanz
Jahr 1995 60.54 2.832 2.100 732
Jahr 1996 51.3524 2652 2037 615
Jahr 1997 61.824] 2.527 2.373 154
Jahr 1998 62.212 2.433 2.226 207
Jahr 1999 62.319 2.356 2.402 -464
Jahr 2000 62.571 2.471 2.443 28}
Jahr 2001 62.992 2.688 2.393 295]
Jahr 2002 63.347 2.397 2259] - 138
Jahr 2003 63.464 2.316 2.401 -85]
Jahr 2004 63.501 2.339 - 2.451 - =112
Jahr 2005 63.596§ 2.453 2.409 , 44}
Jahr 2006] 63.629] 2.360 2.288 721
Jahr 2007 63.592) 2.535 2.456 ' 79
Jahr 2008} 63.204 2226 2513 287§

-Jahr 2009 62.944 2.154 2273 -118§
Jahr 2010 63.026 2.383 2.140 243}
Jahr 2011 62.961 2.695 2.458 237
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Dorm | [ GFFENTLICH
Nr. 8/0748 Stadt
uéf% Mittendrin: im ?L&h@ﬂ vom 24.05.2011
Stabsstelle Demografischer Wandel Mitgezeichnet
Gesehen
la ila
Information

Aktualisierte Bevilkerungsprognose bis 2025 und Wanderungsbewegungen
2010

Beratungsfolge Zustindigkeit Sitzungstermin
Hauptausschuss Kenntnisnahme 07.07.2011
Erlduterung:

Die Stadt Dormagen verfigt seit 2010 Gber ein eigenes Bevélkerungsmodell und ist
damit in der Lage, kleinrBumige stadtteilgenaue Prognosen auf der Grundlage lokaler
Daten zu generieren.

Die aktualisierte Bevélkerungsprognose mit Stichtag 31.12. 2010 ist auf der stadti-
schen Website unter >Demografischer Wandei“ einsehbar. Femner wird den Fraktio-
nen das Zahienmaterial in Papierform zur Verfligung gesteilt.

Die bisherigen Aussagen zu den generellen Trends hinsichtlich Bevolkerungsrick-
gang, Uberalterung, Geburtenriickgang und Anstieg der Sterbefalle werden darin
bestatigt.

Die lokale Bevolkerungsentwicklung wird traditionell stark durch Zu- und Abwande-
rung beeinflusst. Eine akfuelle Ubersicht ist als Anlage beigefligt.

Hoffmann
Burgemmeister

Anlagen;
1 Zu- und Abgéange Stadi Dormagen Auslénder 2010

2 Zu- und Abgénge Siadf Dormagen Gesamt 2010

OFEFENTLICH
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Karte 4 Relative Zu- und Abnahme der Bevblkerung in Nordrhein-Westfalen 2030 gegeniiber 2011

Minden-Libbecke

Coesfetd

Recklinghausen

BORTMUND

F  Ennepe-
Ruhr-Kreis

Hadhsaueriandkreis

MONCHEN-
GLADBACH

Heinsberg

Rheinisch
Bergischer Kicis

Siegen-Wittgenstein

Verdnderung der Bevlkerungszahd
01.01.2020 gegeniber 01.01.2011 in %

I:l unter 9,9 %
:I -98,9 % bis unter -4,% %
x —4.9 % bis unter 0 %

0 % bis unter +5,9 %

+5,9 % und mehr

" e Regierungsbezirke

kreisfreie Stadte'und Kreise
Grafik: ITNRW
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